32 • Público Classi cados • Terça-feira, 11 de Outubro de 2022

CONHEÇA
A NOSSA
SELECÇÃO
DE

VIN
HO

S E
 PR

OD
UT

OS
 G

OU
RM

ET

INFO: 210 111 010

loja.publico.pt

SE
LE

CÇ
ÃO

 D
E

FIL
M

ES
 E

 S
ÉR

IES

CONHEÇA
A NOSSA

Câmara Municipal de Valongo

AVISO N.º 220
ALTERAÇÃO AO ALVARÁ DE LOTEAMENTO N.º 429/81,

DE 27/04 RETIFICADO PELO ALVARÁ N.º 581/83, DE 09/03
ADITAMENTO N.º 49/2022

Nos termos do Art.º n.º 27º do Decreto-Lei n.º 555/99 de 16 de dezembro,
na redação vigente, torna-se público que a Câmara Municipal de Valongo
emitiu em 03/10/2022, o aditamento n.º 49/2022, em nome de Maria Augusta
Coelho Lírio, ao alvará n.º 429/81, referente ao processo de loteamento
número 79-L/1979 em nome de Gil Fernandes da Costa, sito na Rua 25 de
Abril, da freguesia de Alfena, concelho de Valongo, anexo ao proc. 104-
L/2020, por despacho de 24/01/2022.

Consiste na unificação dos lotes n.º 15 e n.º 16, a alteração da área total de
terreno, a ampliação da área de implantação e de construção face ao previsto
na licença de loteamento.

Valongo e Paços do Concelho, 3 de outubro de 2022

O Vereador com poderes delegados,
Eng.º Paulo Jorge Esteves Ferreira

OFEREÇA LITERATURA

MAIS INFORMAÇÕES:  loja.publico.pt  |  210 111 010

OFEREÇA LITERATURA

MARIA DE LURDES
CORREIA DE LACERDA

DA NÓVOA CORTEZ
Sua família participa o seu falecimento
e informa que será celebrada Missa
hoje, dia 11, às 13:15 , na Igreja da
Luz, em Lisboa, e  funeral às  14:30 , no
Cemitério de Benfica.

Câmara Municipal de Valongo

AVISO N.º 219
ALTERAÇÃO AO ALVARÁ DE LOTEAMENTO

N.º 1/2007, DE 29/01
ADITAMENTO N.º 48/2022

Nos termos do Art.º n.º 27º do Decreto-Lei n.º 555/99 de 16 de dezembro,
na redação vigente, torna-se público que a Câmara Municipal de Valongo
emitiu em 30/09/2022, o aditamento n.º 48/2022, em nome de Augusto
Fernando Alves Vaz, ao alvará n.º 1/2007, de 29/01, referente ao processo
de loteamento número 4-L/2005 em nome de Domingos António Ascenção
Lima, sito na Rua Adelina de Ascenção Carvalho, da freguesia de Ermesinde,
concelho de Valongo, anexo ao proc. 3-L/2022, por despacho de 05/08/2022.

Consiste em redução da área de implantação do edifício, aumento da área de
construção acima do solo, redução da área da cave e da área do rés-do-chão
e manutenção da área bruta de construção.

Valongo e Paços do Concelho, 30 de setembro de 2022

O Vereador com poderes delegados,
Eng.º Paulo Jorge Esteves Ferreira

ANÚNCIO Ref.ª 53/TDT/2022
TÉCNICO/A SUPERIOR DE

DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICA (M/F)
SERVIÇO DE MEDICINA FISICA

E REABILITAÇÃO
Torna-se público que se encontra aberto,
por um período de 5 dias a contar da data
da publicação do presente aviso, o processo
de recrutamento para Técnico/a Superior
de Diagnóstico e Terapêutica, área de
Fisioterapia, para o Serviço de Medicina Física
e Reabilitação, para constituição de Bolsa de
Recrutamento para preenchimento de vagas
em regime de contrato de trabalho.
Os requisitos, gerais e específicos, respetiva
grelha com critérios e ponderações de
avaliação, composição da Comissão
de Avaliação e outras informações de
interesse para apresentação de candidatura,
encontram-se disponíveis em versão integral
no anúncio de recrutamento disponível na
página eletrónica do HFF, EPE, em https://hff.
min-saude.pt/hospital/recrutamento.

Amadora, 11 de outubro de 2022

Aviso
Procedimento concursal para recrutamento na categoria

de técnico superior do regime geral - Psicologia
Torna-se público que, por deliberação do Conselho de  Administração
deste Centro Hospitalar Universitário de 29 de setembro de 2022,
registada na Ata n.º 44/2022, se encontra aberto  pelo prazo de 5
(cinco) dias, a contar do dia seguinte ao da  publicação do presente
aviso, procedimento concursal para  recrutamento de Técnico Superior
do Regime Geral - Psicologia,  tendo em vista o preenchimento de 5
postos de trabalho em regime  de contrato de trabalho por tempo
indeterminado nos termos do Código do Trabalho.
Requisitos obrigatórios de candidatura:
a) Habilitações Literárias - Licenciatura em Psicologia ou Psicologia

Clínica (Pré Bolonha), Mestrado integrado em Psicologia ou
Psicologia Clínica (Pós-Bolonha);

b) Possuir cédula profissional válida, como membro efetivo, emitido
pela Ordem dos Psicólogos Portugueses;

c) Experiência profissional prévia em Psicologia Clínica em contexto
hospitalar;

d) Não estar inibido ou interdito para as funções a que se candidata.

Requisitos preferenciais e formalização de candidatura:
Consultar www.chln.min-saude.pt/candidaturas,

Lisboa, 10 de outubro de 2022

A Diretora do Serviço de Recursos Humanos
Ana Cristina Fernandes

AVISO
CONCURSO PARA RECRUTAMENTO

DE UM INVESTIGADOR AUXILIAR
Encontra-se aberto, pelo prazo de trinta dias úteis a contar do
dia imediato ao da publicação no Diário da República, concurso
documental internacional para o recrutamento de um Investigador
Auxiliar, em regime de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, para a Faculdade de Ciências da
Universidade de Lisboa, na área disciplinar de Geofísica, ou de
Oceanografia Física, ou de Engenharia Geográfica, ao abrigo do
Concurso Estímulo ao Emprego Científico Institucional – 2.ª Edição.
As condições de candidatura e demais requisitos encontram-se
publicitados, quer na BEP, quer no Diário da República, através do
Aviso n.º 19042 /2022, 2.ª Série, n.º 192, de 04 de outubro de 2022.

O Diretor da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa,
Luís Manuel Pinto da Rocha Afonso Carriço.

Publicita-se a abertura do seguinte processo de seleção e recrutamento no sítio dos Serviços de Gestão de Recursos
Humanos da Universidade de Aveiro: https://www.ua.pt/pt/sgrh/pessoal-tag-novos-concursos-e-ofertas:
Nos termos da alínea c) do n.º 3 do artigo 23.º dos Estatutos da Universidade de Aveiro, na versão homologada
pelo Despacho Normativo n.º 1-C/2017, publicados na 2ª Série do Diário da República, de 24 de abril de 2017, e
do Regulamento de Carreiras, Retribuições e Contratação do Pessoal Técnico, Administrativo e de Gestão em
regime de contrato de trabalho da Universidade de Aveiro, publicado na 2ª Série do Diário da República n.º 173,
de 4 de setembro de 2020, pretende-se contratar em regime de contrato de trabalho a termo resolutivo incerto, com
fundamento no disposto na alínea g) do n.º 2 no artigo 140.º do Código do Trabalho, aprovado e publicado em anexo,
pela Lei n.º 7/2009, de 12 de fevereiro:
Ref.ª CND-CTTRI-147-SGRH/2022 – 1 Técnico Superior, na 1ª posição remuneratória (1007,49 €), acrescido do
direito a subsídios de refeição, de férias e de Natal, em decorrência da necessidade de execução do projeto “Aveiro
Education and Social Alliance”, financiado por verbas no âmbito dos investimentos Incentivo Adultos (RE-C06-i03) e
Impulso Jovens STEAM (RE-C06-i04) do Plano de Recuperação e Resiliência de Portugal, com as seguintes funções:
• Apoio às atividades letivas desenvolvidas no âmbito das Microcredenciais e dos Cursos Técnico Superior

Profissionais (CTeSP), enquadrados na área das tecnologias de produção e de automação industrial;
• Apoio técnico a equipamento laboratorial;
• Gestão de stocks;
• Gestão de resíduos;
• Apoio técnico à gestão e execução de trabalhos laboratoriais e de projetos de Investigação e Desenvolvimento

Tecnológico.
REQUISITOS DE ADMISSIBILIDADE:
HABILITAÇÕES
- Licenciatura em Tecnologia e Sistemas de Produção ou em Engenharia Mecânica, ou em áreas afins.
OUTROS REQUISITOS:
- Possuir experiência na operação e manutenção de equipamentos, máquinas e ferramentas de transformação de

materiais, de soldadura, de sistemas de automação e robótica industrial.
- Possuir experiência em funções de apoio técnico na execução de projetos.
O prazo de candidatura é de 10 dias úteis, contados a partir da data da publicitação do anúncio no jornal.

Universidade de Aveiro, em 13 de setembro de 2022
O Reitor, Prof. Doutor Paulo Jorge dos Santos Gonçalves Ferreira

Universidade de Aveiro
Processo de Seleção e Recrutamento (M/F)

AVISO
CONCURSO PARA RECRUTAMENTO
DE UM INVESTIGADOR PRINCIPAL

Encontra-se aberto, pelo prazo de trinta dias úteis a contar do
dia imediato ao da publicação no Diário da República, concurso
documental internacional para o recrutamento de um Investigador
Principal, em regime de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, para a Faculdade de Ciências da
Universidade de Lisboa, na área disciplinar de Microbiologia, ao
abrigo do Concurso Estímulo ao Emprego Científico Institucional
– 2.ª Edição.
As condições de candidatura e demais requisitos encontram-se
publicitados, quer na BEP, quer no Diário da República, através do
Aviso n.º 19041 /2022, 2.ª série, n.º 192, de 04 de outubro de 2022.

O Diretor da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa,
Luís Manuel Pinto da Rocha Afonso Carriço.

Os direitos de propriedade intelectual de todos os conteúdos do Público – Comunicação Social S.A. são pertença do Público.
Os conteúdos disponibilizados ao Utilizador assinante não poderão ser copiados, alterados ou distribuídos salvo com autorização expressa do Público – Comunicação Social, S.A.